Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121300037

37

Nº 241, sexta-feira, 13 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 2.510 - Nomear Hudson Fernando Nunes Moura, candidato habilitado em 2º lugar no
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório nº 017,
publicado no DOU de 11/2/2019, autorizado pela Portaria Interministerial nº 316,
publicada no DOU de 19/10/2017, e Edital de Homologação nº 220, publicado no DOU de
20/8/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a
denominação de Professor Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de
Trabalho em Dedicação Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de
Pessoal Permanente da Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e
Cargos de Magistério Federal instituído pela Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela
Lei nº 12.863, de 24/9/2013, com lotação na Faculdade de Medicina, em vaga de código
nº 707406, decorrente da aposentadoria de Paulo Mauricio de Olivia Fonte Boa, em
22/11/2017. Provimento em conformidade com a Portaria Interministerial nº 316,
publicada no DOU de 19/10/2017.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Ato da Reitoria nº. 514, de 27 de abril de 2017,
publicado no DOU nº. 81,seção 2, de 28 de abril de 2017, e de acordo com a competência
que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria nº. 304, de 23 de março de 2017,
publicado no DOU nº. 58, seção 2, de 24 de março de 2017, R E S O L V E:

Nº 7.815 - Exonerar a pedido, a partir de 06/12/2019 o servidor Bruno Pereira Stelet do
cargo de Professor Magistério Superior código de vaga nº 932298, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação na Faculdade de Medicina
- Direção.

Nº 7.816 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de
Engenheiro/Área, código de vaga nº 981592, ocupado pelo servidor Vinícius Bueno Jubé
Machado, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação na Secretaria de Gestão Patrimonial, a partir de 05/12/2019.

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 462 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, ANDREA FRANCIULLI
RODRIGUES ALVES, 30ª classificada na lista geral do concurso público objeto do Edital nº
111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado pelo Edital nº
043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para provimento do cargo
efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
código da vaga nº 805791. Origem da vaga: Aposentadoria de Gerson Luiz Grecco - Port.
344/2019 - DOU 01/10/2019.

Nº 463 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, BRUNO TAKAO
HORIE, 31º classificado na lista geral do concurso público objeto do Edital nº 111/2018,
publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado pelo Edital nº 043/2019,
publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para provimento do cargo efetivo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos
em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº
805772. Origem da vaga: Aposentadoria de Inez Sandron - Port. 382/2019 - DOU
01/11/2019.

Nº 464 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, ELISANGELA
RODRIGUES DE AGUIAR E SILVA, 8ª classificada na lista de candidatos autodeclarados
negros do concurso público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de
07/11/2018, Seção 3, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de
26/04/2019, Seção 3, para provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 805822.
Origem da vaga: Aposentadoria de Augusto José Paes Ferreira - Port. 429/2019 - DOU
12/11/2019.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº
212, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017,
publicada no DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas,
resolve:

Nº 1.186 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1.089/2019, publicada no DOU nº 214, de
05/11/2109, Seção 2, p. 40 e a Portaria nº 1.118/2019, publicada no DOU nº 217, de
08/11/2019, Seção 2, p.41.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de CÉSAR AUGUSTO BERNARDES, 5º classificado no processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 63/2018, publicado no DOU nº 95, de 18/05/2018, S. 3, pág. 33,
homologado pelo Edital nº 92/2018, publicado no DOU nº 125, de 02/07/2018, S. 3, pág. 42,
para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Física, subárea: Partículas
elementares e campos, Gravitação e Cosmologia.

Nº 1.187 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1.034/2019, publicada no DOU nº 198, de
11/10/2019, Seção 2, p.42 e a Portaria nº 1.060/2019, publicada no DOU nº 212, de
01/11/2019, Seção 2, p. 73.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de CESAR FERNANDO MEURER, 3º classificado no processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 53/2019, publicado no DOU nº 101, de 28/05/2019, S. 3, pág. 79,
homologado pelo Edital nº 102/2019, publicado no DOU nº 187, de 26/09/2019, S. 3, pág.
114, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à
classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Filosofia, subárea:
Filosofia Geral.

Nº 1.188 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de TOMÁS MENDONÇA DA SILVA PRADO, 4º classificado no processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 53/2019, publicado no DOU nº 101, de 28/05/2019, S. 3, pág. 79,
homologado pelo Edital nº 102/2019, publicado no DOU nº 187, de 26/09/2019, S. 3, pág.
114, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à
classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas

semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Filosofia, subárea:
Filosofia Geral.

Nº 1.189 - Rescindir, em virtude de término do prazo contratual, nos termos do Art. 12, I, da
Lei 8.745/93, o contrato de trabalho de Professor(a) Visitante de ORLANDO FR A N C I S CO
AMODEO BUENO, SIAPE 1138403, a contar de 09/12/2019.

Nº 1.190 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) ALESSANDRO JACQUES RIBEIRO,
SIAPE 1837745, conforme PCDP nº 05/20, para realização de visita acadêmica ao IE-ULisboa
e participação no ICMI Study 25, em Lisboa (Portugal), pelo período de 09/01/2020 até
08/02/2020, incluindo trânsito.

Nº 1.191 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) ALEXANDRE HIROAKI KIHARA,
SIAPE 1676367, conforme PCDP nº 1433/19, para realização de visita técnica e participação
em banca de defesa de doutorado na Humboldt-Universität zu Berlin, em Berlin (Alemanha),
pelo período de 03/12/2019 até 12/12/2019, incluindo trânsito.

Nº 1.192 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) ALÉXIA CRUZ BRETAS, SIAPE 1228901,
conforme PCDP nº 1402/19, para apresentação de trabalho no Early Career Scholars, em
Stellenbosch (África do Sul), pelo período de 30/11/2019 até 08/12/2019, incluindo
trânsito.

Nº 1.193 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) ANA MELVA CHAMPI FARFAN, SIAPE
1676360, conforme PCDP nº 1444/19, para visita cientìfica e participação em Simpósio no
CITBM, em Lima (Perú), pelo período de 28/11/2019 até 09/12/2019, incluindo trânsito.

Nº 1.194 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) ANA PAULA DE MORAIS, SIAPE 1942856,
conforme PCDP nº 09/2020, para participação de estágio na University of KwaZulu-Natal e no
evento SAAB 2020, em Pietermaritzburg (África do Sul), pelo período de 01/01/2020 até
14/02/2020, incluindo trânsito.

Nº 1.195 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) BRENO ARSIOLI MOURA, SIAPE 1660201,
conforme PCDP nº 01/20, para pós-doutoramento no laboratório SPHère - Université Paris
Diderot (Paris 7) e Centre Nationale de la Recherche Scientifique (CNRS), em Paris (França),
pelo período de 19/01/2020 até 31/07/2020, incluindo trânsito. (Processo
23006.000319/2019-07)

Nº 1.196 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) CAMILA CALDEIRA NUNES DIAS, SIAPE
1891496, conforme PCDP nº 1442/19, para participação no II Seminario Internacional Crimen
Organizado Transnacional en las Americas, em Bogotá (Colômbia), pelo período de
02/12/2019 até 06/12/2019, incluindo trânsito.

Nº 1.197 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) CLAUDIA CORREA DE ANDRADE
OLIVEIRA, SIAPE 2390566, conforme PCDP nº 02/20, para participação em estágio pós-
doutoral na Czech Academy of Sciences, em Praga (República Tcheca), pelo período de
05/01/2020 até 31/12/2020, incluindo trânsito. (Processo 23006.001073/2019-82)

Nº 1.198 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) DANILO DA CRUZ CE N T E N O,
SIAPE 1831780, conforme PCDP nº 15/20, para participação em encontro científico no
Florida Institute of Technology, em Melbourne (EUA), pelo período de 13/01/2020 até
24/01/2020, incluindo trânsito.

Nº 1.199 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para prorrogação da
viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) FERNANDO CARLOS
GIACOMELLI, SIAPE 1768959, conforme PCDP nº 03/20, participação em estágio de
pesquinsa na Sorbonne Université, em Paris (França), pelo período de 01/01/2020 até
15/09/2020, incluindo trânsito. (Processo 23006.001549/2018-02)

Nº 1.200 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para prorrogação da
viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC e ônus parcial para CAPES, do(a)
servidor(a) LUCA JEAN PITTELOUD, SIAPE 2228400, conforme PCDP UFABC nº 08/19-1C e
PCDP CAPES nº 21/20, para participação em estágio de pesquisa na CRNS, em Paris (França),
pelo período de 16/12/2019 até 15/01/2020, incluindo trânsito. (Processo
23006.002099/2018-67)

Nº 1.201 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) LUIZ FERNANDO BARRÉRE
MARTIN, SIAPE 1834566, conforme PCDP nº 04/20, para participação em pesquinsa na
Humboldt Universität zu Berlin, em Berlim (Alemanha), pelo período de 08/02/2020 até
31/12/2020, incluindo trânsito. (Processo 23006.001265/2019-99)

Nº 1.202 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) MARCELO ZANOTELLO, SIAPE
1546618, conforme PCDP nº 07/20, para participação desenvolvimento de projeto de
pesquisa na Universidade de Aveiro, em Aveiro (Portugal), pelo período de 22/01/2020 até
20/03/2020, incluindo trânsito.

Nº 1.203 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) MAYCON SAMBINELLI, SIAPE
3145512, conforme PCDP nº 08/20, para participação em reunião de pesquisa na
Universidad Valparaiso, em Valparaiso (Chile), pelo período de 13/01/2020 até 01/02/2020,
incluindo trânsito.

Nº 1.204 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) MICHELA BORDIGNON, SIAPE 3066348,
conforme PCDP nº 1442/19, para realização de pesquisa bibliográfica na Università di
Padova, em Padova (Itália), pelo período de 22/12/2019 até 31/01/2020, incluindo
trânsito.

Nº 1.205 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) RAFAEL ROTHGANGER DE PAIVA,
SIAPE 1998231, conforme PCDP nº 11/20, para participação em estágio de pesquinsa na
University of Southern Denmark, em Odense (Dinamarca), pelo período de 01/02/2020 até
31/12/2020, incluindo trânsito. (Processo 23006.001798/2019-71)

Nº 1.206 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC e ônus parcial CAPES, do(a) servidor(a) VANESSA ELIAS DE
OLIVEIRA, SIAPE 1734923, conforme PCDP nº 1449/19, para participação em pesquisa
científica (CAPES Print) na University Duisburg-Essen, em Duisburgo (Alemanha), pelo
período de 31/12/2019 até 01/04/2020, incluindo trânsito (Processo 23006.002058/2019-
51).

Nº 1.207 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) VLADISLAV KUPRIYANOV, SIAPE
1832937, conforme PCDP nº 14/20, para visita científica e apresentação de seminário no
instituto INFN, em Nápoles (Itália), pelo período de 01/02/2020 até 16/02/2020, incluindo
trânsito.

RODRIGO CABRERA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
juliana.liemi
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-13T00:26:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial